(1) *Potentes sæculi quos in montem excelsum, id est, in ipsarum dignitatum sublimitatem per crimina diabolus ducit et exaltat. — Isti eum adorant, et colunt, et venerantur, quasi Deum sequuntur; et post eum in tenebris demerguntur. Neque enim audiunt quod dicit Dominus Jesus : Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies (Expos.).*

daine, une dignité non méritée, |de libres qu'ils étaient se vendent comme de vils esclaves et passent avec le démon le contrat qui, dès à présent, stipule leur honteux servage (1).

Ah! malheureux chrétien, qui te dégrade tant, que gagneras-tu d'avoir acquis, par de telles voies, les richesses et la gloire? Lorsque tu y penseras le moins, Satan présentera au tribunal du souverain Juge ce fatal contrat, pour réclamer de sa justice ton âme, dont tu lui as promis la possession : *animam tuam repetent a te*. Les biens que tu as accumulés avec tant de peines et par tant de crimes iront à d'autres, et toi au diable (au démon) : *et quæ parasti, cujus erunt?* Or, que feras-tu alors? Quelle commutation, ou quelle compensation pourras-tu offrir pour te racheter, lorsque tu auras tout perdu en perdant ton âme? *Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?* Oh! insensé spéculateur que tu auras été; le malheureux négoce que tu auras fait, pour n'avoir point compris à temps qu'il ne sert à rien d'avoir acquis tout l'univers, si l'on vient à perdre son âme (2)!

(1) Hoc malum in universa vagatur Ecclesia; communis hæc pestis innumerabiles occupat. — Hæc sacrilegii forma per omnia officia gradusque discurrit. Nihil intentatum ambitio prætermittit. Etiam in sinu sacerdotum dormit: ibi sub umbra recubat; in secreta thalami se fraudulenter occultat. Ut, pro gloria hujus mundi, qui liberi erant, se vendant in servos, et obligati pacto chirographum diabolo subjectionis conscribunt (*De Tent. hom.*).

(2) Animam tuam repetent a te. — Et quæ parasti, cujus erunt (*Luc.*, XIII)? — Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua. — Quid prodest homini si mundum universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur (*Matth.*, XVI).

Remarquez encore, dit saint Chrysostome, un nouveau trait de la stupidité de Satan : il offre et les royaumes et les empires à Jésus-Christ, qui n'est point venu pour acquérir des royaumes, mais pour mériter aux hommes celui du ciel. Il promet la gloire du monde à celui qui dispense la gloire céleste à qui il lui plaît ; il n'a rien, et s'engage à tout donner à celui qui est le maître de tout, et il voudrait se faire adorer par celui qui reçoit les adorations des anges dans le ciel (1). Mais le Seigneur, le regardant avec mépris, lui dit : « Retire-toi, Satan, car il est écrit : Tu adoreras le Seigneur ton Dieu, et tu ne serviras que lui seul (2). » Et par là il nous enseigne qu'on triomphe des assauts de la cupidité, de l'avarice et de l'amour effréné des biens terrestres, en se reconnaissant pour les créatures, les serviteurs et les adorateurs de Dieu, à qui nous devons l'hommage de notre esprit et de notre cœur ; en ne voulant en un mot, avoir d'autre maître et d'autre Seigneur que lui seul.